2022鹿有機協（認）第54号
2022年12月吉日
事業者各位
有機JASフォローアップ講習会のご案内
鹿児島県有機農業協会
理事長  田代　正一
[bookmark: _Hlk40875386]　皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
早速ですが下記のとおり、有機JASフォローアップ講習会を開催いたします。今回は、これまでに有機JAS講習会の受講経験がある方を対象とした実務者向けの講習会となります。
また新たに外国格付表示業者の認証取得を希望される場合、担当者になるための資格要件となっている講習会にもなります。
　内容としましては、最近の規格や基準の改正、昨年10月の有機JASの運用改善、特に実地調査へのリモート調査の導入についてのご説明と、検査員から規格や技術的基準等のおさらい、生産行程管理のポイント、記録類の適切な管理等の実務的な内容についてご説明いたします。また10月より施行されました外国格付表示業者の認証の技術的基準、申請方法、有機酒類の認証についてもご説明させていただきます。この他、事業者の皆様が日頃感じている実務についての疑問・意見や広く有機JASに対する要望等をお聞きして、今後の認証業務の改善につなげていきたいと思います。
　受講を希望される方は裏面の「参加申込書」にて事前にお申込ください。

[bookmark: _Hlk122682692]～最近の動向(一部抜粋)～

・生産行程管理者の認証で小分け業務が可能に。
・無通告調査の開始。
・有機JASで使用する肥料等の評価方法の見直し。
・ほ場のサンプリング調査の導入。(グループ認証のみ)
・リモート調査の導入。
・外国格付表示の認証開始。
・有機酒類にJASマークの貼付が可能に。
・日本農林規格やJASのQ&Aの改正。

記

	日時
	農林物資の種類と業種
	対象者※1
	受講料
	場所

	有機ＪＡＳフォローアップ講習会
	2023年
2月17日(金)
13：30-15：30
	・有機農産物(きのこを含む。)
の生産行程管理者、小分け業者
・有機飼料(農産)の生産行程管理者、
小分け業者
・有機農産物の外国格付表示業者
	・既存の認証事業者で過去に有機JAS講習会の受講経験のある方

・過去に有機JAS講習会の受講経験のある方で新たに外国格付表示担当者になる方
	会員(※2)
1,000円
非会員
2,000円
	かごしま環境未来館　2階 多目的ホール

⿅児島市城⻄⼆丁⽬1-5

	2023年
2月17日(金)
15：40-17：40
	・有機加工食品(有機酒類を含む。)
の生産行程管理者、小分け業者
・有機飼料(加工)の生産行程管理者、
　小分け業者
・有機加工食品の外国格付表示業者

◎　開催日1週間前までにMAIL又はFAXでお申し込みください。
◎　講習会ではJAS法等資料集(2021年12月)を使用いたします。JAS法等資料集に収録されている内容はすべて農林水産省HP(https://www.maff.go.jp/j/jas/jas_kikaku/yuuki.html)で公開されております。またJAS法等資料集をお持ちの方は、当日はJAS法等資料集をお持ちください。。
◎　お申込者数が少ない場合、延期または中止させていただく場合がございます。

※1 過去に有機JAS講習会、有機JASフォローアップ講習会を受講したことがある方であっても、外国格付表示担当者になるには改めて講習会の受講が必要になります。

※2 入会いただける場合は、申込書「会員」の欄に〇を付してお申し込みください。別途入会案内等を送信いたします。また、入会金と年会費は受講料とともにお振込みください。

有機JASフォローアップ講習会(2023年2月17日)参加申込書
	認証事業者名

	認証番号

	(ふりがな)
氏名
	住所及び連絡先(※3)
	種別
	会員

	ふりがな
	〒　　　-
住所:

TEL:
FAX:
MAIL:
	(　)有機農産物・飼料
フォローアップ講習会

(　)有機加工食品・飼料
フォローアップ講習会
	(　)既に本人または同居家族が個人会員。
(　)既に会社が法人会員。
(　)入会する。
(　)入会しない。

	ふりがな
	〒　　　-
住所:

TEL:
FAX:
MAIL:
	(　)有機農産物・飼料
フォローアップ講習会

(　)有機加工食品・飼料
フォローアップ講習会
	(　)既に本人または同居家族が個人会員。
(　)既に会社が法人会員。
(　)入会する。
(　)入会しない。

	ふりがな
	〒　　　-
住所:

TEL:
FAX:
MAIL:
	(　)有機農産物・飼料
フォローアップ講習会

(　)有機加工食品・飼料
フォローアップ講習会
	(　)既に本人または同居家族が個人会員。
(　)既に会社が法人会員。
(　)入会する。
(　)入会しない。

	ふりがな
	〒　　　-
住所:

TEL:
FAX:
MAIL:
	(　)有機農産物・飼料
フォローアップ講習会

(　)有機加工食品・飼料
フォローアップ講習会
	(　)既に本人または同居家族が個人会員。
(　)既に会社が法人会員。
(　)入会する。
(　)入会しない。

	質問※4,5,6
	1、会社名で複数名分を合算した領収書の発行を希望しますか？
(　)希望する。　　     　　　(　)希望しない。

	2、JAS法等資料集(2021年12月)の配布を希望しますか？
(　)希望する。　合計　　　冊　(　)希望しない。

	3、ハンドブック(2021年8月)の購入(1,000円/冊)を希望しますか？
(　)希望する。　農産物 合計　　　冊　　加工食品 合計　　　冊　　(　)希望しない。

	4、外国格付表示業者の認証取得を希望しますか。
(　)希望する。　　     　　　(　)希望しない。

	5、日常の業務等で疑問に思っていること、講習会で質問したいこと等ありましたらご記載ください。

※3　日中に連絡のとれる電話番号をご記入ください。
※4　JAS法等資料集は受講者人数分までは無料で配布させていただきます。
※5　講習の際にハンドブックを使用します。購入される場合は、上記受講料とは別途1,000円で販売しております。
ハンドブックは農林水産省のホームページに公表されています。PC等でご覧いただいても構いません。
※6　いずれにも〇がない場合、希望しないものとして扱わせていただきますのであらかじめご了承ください。

特定非営利活動法人鹿児島県有機農業協会　　担当：末満
〒890-0046 鹿児島市西田2-11-8　明日ビル2F
TEL:099-258-3374 / FAX:099-258-2204 / MAIL: koaa@koaa.or.jp